Продолжение таблицы 28 – бюджет движения денежных средств 1 этапа

программы модернизации, тыс. руб.

Статья 2019 2020 2021 2022 2023

Сырье и материалы 0 39222 47933 55297 55297

Заработная плата 0 1920 2880 3840 3840

Отчисления  0 290 870 1160 1160

Электроэнергия 0 540 656 738 738

Амортизация 0 1164 1164 1164 1164

Постоянные затраты 0 2 919 3 592 4 041 4 041

Сальдо ДС -15785 12445 15405 17760 17760

ЧДП -15785 -3340 12065 29825 47585

Срок окупаемости инвестиций = 2+3340/12065=2,28 лет.

Чтобы рассчитать NPV, возьмем за основу ставку дисконтирования,

равную 9%.

NPV = -15 785+12445/1,09+15405/1,092+17760/1,093+17760/1,094 =

34894.13 тысяч рублей. Такое значение NPV означает, что этап  выступает

целесообразным для инвестирования.

Проведем анализ чувствительности критериев проекта и определим

степень влияния на показатели в диапазоне от –15 % до +15 % с шагом в 5 %

по следующим факторам: объем инвестиций, объем продаж, себестоимость.

Результаты расчетов для NPV приведены в таблицах 29 в абсолютных

значениях и 30 в относительных единицах.

Таблица 29 – Чувствительность критерия NPV в абсолютных значениях

Показатели Изменения показателя NPV

-15 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 15 %

Объем

инвестиций

37 262 36 473 35 683 34 894 34 105 33 316 32 526

Объем продаж 18 160 22 941 24 014 34 894 37 285 42 066 46 847

Себестоимость 63 152 53 732 44 313 34 894 25 475 16 056 6 637

89

Чувствительность критерия NPV в относительных значениях

представлена в таблице 30.

Таблица 30 – Чувствительность критерия NPV в относительных значениях

Показатели Изменения показателя NPV, %

-15 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 15 %

Объем

инвестиций

6 4 2 0 -2 -4 -6

Объем продаж -74 -49 -25 0 25 49 74

Себестоимость 45 35 21 0 -21 -35 -45

Результаты расчетов представим в виде графика, рисунок 19.

Рисунок 19 – графическое представление чувствительности проекта

Согласно данным рисунка 19, наибольшее влияние на показатель NPV

оказывает фактор «Объем продаж». При уменьшении объема продаж на

каждые 5%, чистая приведенная стоимость уменьшится в среднем на 25%, и

наоборот. Но даже при снижении тарифа на 15%, NPV проекта остаётся

положительным и имеет значение 18 160, то есть реализация проекта

целесообразна даже в таких условиях. Себестоимость является вторым

показателем, оказывающим наибольшее воздействие показатель NPV. Так,

[…]

Маркетинг 0 15 000 10 000 10 000 10 000

Заработная плата 1 680 1 920 1 944 1 986 1 986

Отчисления с
заработной платы

507 580 587 600 600

Электроэнергия 0 232 290 334 334

91

Продолжение таблицы 30 – Бюджет движения денежных средств 3 этапа

проекта

Статья 2020 2021 2022 2023 2024

Амортизация 0 2 091 2 091 2 091 2 091

Прочие расходы 0 500 500 500 500

Сальдо ДС -12451 40941 61168 72709 72709

ЧДП -12451 28490 89658 162367 235076

Срок окупаемости инвестиций = 1+12451/28490=1,44 лет.

Чтобы рассчитать NPV, возьмем за основу ставку

дисконтирования = 9%.

NPV= -12 451+40 941/1,09+61168/1,09^2+72709/1,09^3+72709/1,09^4 =

184 247 тысяч рублей. Такое значение NPV означает, что

 этап выступает целесообразным для инвестирования.

Проведем анализ чувствительности критериев проекта и определим

степень влияния на показатели в диапазоне от –15 % до +15 % с шагом в 5 %

по следующим факторам: объем инвестиций, объем продаж, себестоимость.

Результаты расчетов для NPV приведены в таблицах 31 в абсолютных

значениях и 32 в относительных единицах.

Таблица 31 – Чувствительность критерия NPV в абсолютных значениях

Показатели Изменения показателя NPV

-15 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 15 %

Объем

инвестиций

186 115 185 49

2

184 869 184247 183 624 183 00

2

182 37

9

Объем продаж 144 871 157 99

6

171 121 184247 197 372 210497 223 62

2

Себестоимость 194 117 190 82

7

187 537 184247 180 956 177 66

6

174 37

6

Чувствительность критерия NPV в относительных значениях

представлена в таблице 32.

92

Таблица 32 – Чувствительность критерия NPV в относительных значениях

Показатели Изменения показателя NPV

-15 % -10 % -5 % 0 % 5 % 10 % 15 %

Объем

инвестиций

1 0,7 0,5 0 -0,5 -0,7 -1

Объем продаж -27 -17 -8 0 8 17 27

Себестоимость 5 4 2 0 -2 -4 -5

Результаты расчетов представим в виде графика, рисунок 20.

Рисунок 20 – графическое представление чувствительности проекта

Согласно данным рисунка 20, наибольшее влияние на показатель NPV

оказывает фактор «Объем продаж». При уменьшении объема продаж на

каждые 5%, чистая приведенная стоимость уменьшится в среднем на 8,3%, и

наоборот. Но даже при снижении объема продаж на 15%, NPV проекта

остаётся положительным и имеет значение 144 871, то есть реализация

проекта целесообразна даже в таких условиях. Себестоимость является

вторым показателем, оказывающим наибольшее воздействие показатель